
財富學苑
RICH Wealth

生活學苑
RICH Life

權益學苑 
RICH Rights

健康學苑
RICH Health

28
RICH 達人  
2022  May

要 報 稅 囉！ 勞 保 局 提 供 勞 保、 農 保

及國保被保險人查詢個人繳費資料	  

	  2021 年度個人綜合所得稅將於 2022 年 5 月 1

日開始申報，勞保局為方便民眾報稅及核對所得扣

除額，已將 2021 年度勞保、農保、國保的個人繳

費資料提供財政部財政資訊中心，被保險人若以網

路列舉申報綜合所得稅，在網路申報時，報稅系統

會自動顯示 2021 年度可扣抵總金額，不須另行檢

附繳費資料。

  勞保局表示，勞 ( 農 ) 保被保險人除可向投保單

位 ( 投保農會 ) 申請繳費證明外，自 2022 年 4 月

1 日起可以插卡 ( 自然人憑證 ) 或免插卡 ( 健保卡

卡號 + 設籍戶口名簿戶號 ) 方式登入勞保局 e 化

服務系統「個人網路申報及查詢作業」( https://

edesk.bli.gov.tw/na/ ) 線上查詢及列印；或持身分

證及印章向勞保局各地辦事處查詢列印繳費證明。

  國保被保險人除可使用上述方式查詢及列印國民

年金繳費證明外，還可至勞保局全球資訊網線上

申辦區申請郵寄；或電洽勞保局國民年金組（02-

2396-1266 轉分機 6033）申請；或持自然人憑證

到統一超商利用多媒體資訊工作站列印（須自付列

印費用）。

  勞保局表示，民眾透過上述方式查詢之勞保、農

保、國保繳費證明資料，僅為申報綜合所得稅之參

考，若申報扣除金額與查詢金額不符者，可自行檢

附證明單據正本申報。

  勞保局提醒，依所得稅法規定，健保費可全額列

報扣抵，不受每人每年 2 萬 4,000 元的保險費列

舉扣除額限制，而勞保費與其他人身保險費（一般

商業保險、農民健康保險、國民年金保險及軍公教

保險等）之列舉扣除額度合計上限為 2 萬 4,000

元。

禁止亂賣保單給高齡者 金管會新制 10

月上路

	 台灣即將邁入超高齡社會，金管會出招強化高齡

消費者保護。未來保險業研發保單時應評估是否適

合銷售給 65 歲以上銀髮族，且傳統型保單銷售過

程須錄音錄影年紀調降至 65 歲以上，新制將在 10

月上路。

	 為防堵業務員亂賣保單給銀髮族，金管會陸續修

正「保險商品銷售前程序作業準則」及「保險業招

攬及核保理賠辦法」等相關規定，提出強化保險業

保護高齡消費者（65 歲以上自然人）的 9 大措施。

	 第一，保險業研發保單時，應評估商品特性對高

齡客戶潛在影響及各種不利因素，包括評估是否適

合銷售給高齡客戶。

	 第二，保險業準備銷售保單前，應對所屬業務員

及合作通路宣導保單是否適合銷售給高齡客戶。

	 第三，保險業銷售保單後，應定期依過去保戶爭議

案件重新評估保單是否對高齡客戶權益有不利影響。

財經生活補給站 
熱門發燒理財、生活等相關議題，都將在財經新聞一一呈現。  

整理／公關部  

資料來源／金管會、國稅局、勞動部、經濟部商業司
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	 第四，保險業應要求業務員及核保人員每年參加

公平對待高齡客戶的教育訓練。

	 第五，業務員及核保人員應評估高齡客戶是否具

有辨識不利自身投保權益情形的能力。

	 第六，保險業銷售傳統型保單過程應錄音或錄影

年紀自 70 歲以上調降至 65 歲以上。

	 第七，針對年齡在 65 歲以上且購買有保價金保

單的客戶，保險業應在銷售後且同意承保前再以電

話訪問、視訊或遠距訪問，依客戶所購買保單不利

於自身投保權益的情形進行關懷提問，確認客戶瞭

解保單特性對自身潛在影響及各種不利因素。

	 第八，保險業針對購買投資型保單的客戶均應提

供建議書，且建議書在試算揭露各保險年度保單帳

戶價值部分應遵循相關規定。

	 第九，保險業對 65 歲以上或為身心障礙者的投

資型保單客戶，應提供有利客戶閱讀銷售文件的友

善措施。

	 金管會保險局副局長張玉煇表示，考量保險業辦

理保單設計與要保文件、資訊系統變更、教育訓練

等前置作業需要緩衝作業時間，金管會參酌公會建

議，9 大新制將自今年 10 月 1 日上路。

網購族不可不知「預先委任報關」制度

	 近年跨境網購盛行，但同時貨到付款詐騙與網購

消費糾紛案件也層出不窮，民眾可能不知跨境網購

進口貨物需要向海關申報，更未必清楚代辦申報事

務的快遞報關業者必須獲得進口人的委任。海關為

防杜民眾個資遭盜用，或因冒名報關進口違法管制

物品、詐騙包裹，導致無辜受罰，自 2021 年 12

月 28 日起分階段推動實施「預先委任報關」制度，

快遞進口貨物倘未經進口人預先委任報關確認，恐

影響進口貨物通關時效，請民眾注意。

	 台北關進一步說明，快遞貨物運抵台灣前將以

EZWAY APP 推播報關資料，民眾可透過該 APP

即時確認是否為其進口貨物，點選「申報相符」，

即完成預先委任報關程序。倘若回復申報不符或未

回復，該筆貨物將因未完成委任報關程序而無法報

關進口。

	 台北關籲請民眾多加利用實名認證「EZWAY 易

利委」APP，亦請注意 APP 推播訊息即時確認是

否為其進口貨物，以簡化跨境網購進口貨物之線上

報關委任及通關程序，保障個人權益。

被繼承人死亡年度之地價稅與房屋稅 應

按其生存期間占課稅期間之比例自遺產

總額中扣除

	 財政部台北國稅局表示，遺產稅申報被繼承人遺

留之不動產，有死亡前應納未納之地價稅與房屋

稅，應按生存期間占課稅期間之比例計算可扣除之

金額，自遺產總額中扣除。

	 該局舉例說明，被繼承人甲君 2021 年 3 月 1 日

死亡，遺有台北市 5 筆房屋及 10 筆土地，依台北

市稅捐稽徵處公告 2021 年房屋稅之課稅期間為

2020 年 7 月 1 日起至 2021 年 6 月 30 日止；地

價稅之課稅期間為 2021 年 1 月 1 日起至 12 月 31

日止，經核定開徵 2021 年房屋稅 400,000 元及

地價稅 600,000 元，則繼承人乙君申報甲君遺產

稅有關前述應納未納稅捐時，應以被繼承人生存期

間占房屋稅或地價稅課稅期間之比例計算扣除金

額，房屋稅部分，應以 2020 年 7 月 1 日起至甲君

2021 年 3 月 1 日死亡止之天數 244 天占課稅期間

(365 天 ) 之比例計算應納未納房屋稅 267,397 元

(400,000 元 *244/365)；地價稅部分以 2021 年

1 月 1 日起至甲君 2021 年 3 月 1 日死亡止之天數

60 天占課稅期間 (365 天 ) 之比例計算應納未納地

價稅 98,630 元 (600,000 元 *60/365)。

	 該局呼籲，納稅義務人申報被繼承人死亡前應納

未納地價稅與房屋稅，自遺產總額中扣除時，請留

意正確計算，俾提高審理效率。 


